

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月13日
上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報・IR部担当 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	29,282	△1.5	△1,473	-	△1,255	-	△1,378	-
2024年3月期第3四半期	29,734	△50.6	336	△98.3	586	△97.0	154	△98.9

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 △733百万円 (-%) 2024年3月期第3四半期 5,132百万円 (△77.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△11.45	-
2024年3月期第3四半期	1.28	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	119,301	109,003	91.1	902.66
2024年3月期	121,252	111,784	92.0	926.00

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 108,694百万円 2024年3月期 111,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	17.00	17.00
2025年3月期	-	0.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	4.6	3,000	△0.1	3,000	△11.9	1,000	△32.5	8.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	120,415,600株	2024年3月期	120,415,600株
2025年3月期3Q	113株	2024年3月期	-株
2025年3月期3Q	120,415,554株	2024年3月期3Q	120,415,600株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：有 (任意)

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(財務報告の枠組みに関する注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	8
(1) 経営管理上重要な指標の推移	8
(2) 連結比較損益計算書	9
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	10

[期中レビュー報告書]

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国、欧州のインフレの長期化やそれに伴う金利の高止まり、中国の経済不況、地域紛争等による地政学的リスクの高まり等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

当社グループが属するライフサイエンス業界においても、物価高や金利の高止まり等の影響から研究予算が縮減され、研究開発のアクティビティが低下し、市場回復が遅れております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする6カ年の「長期経営構想2025」および3カ年の「中期経営計画2025」のもと、試薬・機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、ライフサイエンス産業のインフラを担うグローバルプラットフォームを目指すための取り組みを推進いたしました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルス検査関連製品の販売減少、海外経済不況の影響を受けたライフサイエンス研究市場の低迷等により、29,282百万円（前年同期比1.5%減）と減収となりました。売上原価は、相対的に利益率の高い検査関連試薬の減収や売上構成の変化の影響等により、12,912百万円（同10.4%増）となりましたので、売上総利益は、16,369百万円（同9.3%減）と減益となりました。販売費及び一般管理費は、17,843百万円（同0.8%増）となり、営業損失は、1,473百万円（前年同期は営業利益336百万円）となりました。

営業利益の減益にともない、経常損失は、1,255百万円（前年同期は経常利益586百万円）、税金等調整前四半期純損失は、1,384百万円（前年同期は税金等調整前四半期純利益500百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は、1,378百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益154百万円）となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、管理区分の見直しにより、従来「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、「遺伝子医療」に加えております。この結果、前第3四半期連結累計期間の売上高は変更後の区分に基づき組み替えを行っており、前第3四半期連結累計期間において「試薬」に含めていた395百万円を、「遺伝子医療」として組み替えております。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は119,301百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,950百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が7,013百万円、商品及び製品が1,051百万円増加したものの、現金及び預金が6,711百万円、受取手形及び売掛金が3,311百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は10,297百万円となり、前連結会計年度末に比べて830百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,482百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は109,003百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,781百万円減少いたしました。これは主に、円安の進行により為替換算調整勘定が563百万円増加したものの、利益剰余金が3,425百万円減少したことによるものであります。

(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少3,366百万円、減価償却費2,732百万円、仕入債務の増加1,463百万円、未払消費税等の増加1,110百万円によるキャッシュ・イン、棚卸資産の増加2,552百万円、税金等調整前四半期純損失1,384百万円によるキャッシュ・アウト等により4,883百万円の収入と、前年同期に比べて4,400百万円の収入増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出9,367百万円等により9,678百万円の支出と、前年同期に比べて2,062百万円の支出減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額2,047百万円等により2,207百万円の支出と、前年同期に比べて2,976百万円の支出減少となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より6,806百万円減少し、26,364百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間が営業損失となる見込みであることは、2024年11月8日の第2四半期（中間期）決算短信の将来予測情報として公表したうえで、2025年3月期通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表した当該連結業績予想を変更せず、前期比で増収増益を見込んでおりました。しかしながら、特に欧米のインフレの長期化や中国の経済不況の影響等を受け、ライフサイエンス研究開発市場の市況がさらに悪化し、製品やサービスの価格競争も激化していることから、当社の試薬・機器事業および受託事業の売上高は前回予想を下回る見込みとなりました。これに伴い、管理費等の支出の抑制に努めるものの、各利益項目についても前回予想を下回る見込みとなりましたため、2024年5月10日に公表した通期の連結業績予想を修正いたします。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、10ページの「連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,416	28,705
受取手形及び売掛金	11,358	8,046
商品及び製品	6,784	7,835
仕掛品	970	1,860
原材料及び貯蔵品	4,096	4,799
その他	4,205	2,229
貸倒引当金	△72	△73
流動資産合計	62,759	53,403
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,521	29,002
減価償却累計額	△8,318	△9,230
建物及び構築物(純額)	20,203	19,771
機械装置及び運搬具	8,346	8,884
減価償却累計額	△5,309	△5,814
機械装置及び運搬具(純額)	3,037	3,070
工具、器具及び備品	11,673	12,144
減価償却累計額	△7,674	△8,480
工具、器具及び備品(純額)	3,998	3,664
土地	8,869	8,892
建設仮勘定	11,712	19,367
その他	2,083	2,246
減価償却累計額	△828	△923
その他(純額)	1,254	1,323
有形固定資産合計	49,075	56,089
無形固定資産		
のれん	6,488	6,046
その他	1,539	1,371
無形固定資産合計	8,027	7,418
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,389	2,390
投資その他の資産合計	1,389	2,390
固定資産合計	58,492	65,897
資産合計	121,252	119,301

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,543	3,026
未払法人税等	128	199
賞与引当金	962	819
その他	4,533	3,831
流動負債合計	7,168	7,876
固定負債		
退職給付に係る負債	1,102	1,133
その他	1,196	1,287
固定負債合計	2,299	2,420
負債合計	9,467	10,297
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	53,471	50,045
自己株式	-	△0
株主資本合計	101,330	97,904
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	10,548	11,112
退職給付に係る調整累計額	△373	△321
その他の包括利益累計額合計	10,174	10,790
非支配株主持分	279	308
純資産合計	111,784	109,003
負債純資産合計	121,252	119,301

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	29,734	29,282
売上原価	11,692	12,912
売上総利益	18,041	16,369
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	4,638	5,435
退職給付費用	234	268
研究開発費	6,119	5,118
引当金繰入額	325	400
その他	6,385	6,619
販売費及び一般管理費合計	17,704	17,843
営業利益又は営業損失(△)	336	△1,473
営業外収益		
受取利息	131	220
為替差益	65	-
不動産賃貸料	119	123
その他	16	76
営業外収益合計	333	420
営業外費用		
支払利息	18	15
為替差損	-	84
不動産賃貸費用	53	60
その他	12	41
営業外費用合計	84	202
経常利益又は経常損失(△)	586	△1,255
特別利益		
固定資産売却益	3	2
特別利益合計	3	2
特別損失		
固定資産除売却損	12	21
減損損失	75	108
その他	-	1
特別損失合計	88	131
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	500	△1,384
法人税、住民税及び事業税	722	763
法人税等調整額	△399	△800
法人税等合計	323	△37
四半期純利益又は四半期純損失(△)	177	△1,347
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	31
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	154	△1,378

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	177	△1,347
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	4,906	561
退職給付に係る調整額	48	51
その他の包括利益合計	4,955	613
四半期包括利益	5,132	△733
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,080	△763
非支配株主に係る四半期包括利益	52	29

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	500	△1,384
減価償却費	3,259	2,732
減損損失	75	108
その他の償却額	75	128
のれん償却額	471	517
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△44	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△259	△146
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	71	30
受取利息	△131	△220
支払利息	18	15
固定資産除売却損益(△は益)	9	18
売上債権の増減額(△は増加)	4,566	3,366
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,718	△2,552
仕入債務の増減額(△は減少)	1,167	1,463
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,352	1,110
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,575	△589
その他	△49	△413
小計	3,086	4,186
利息及び配当金の受取額	133	224
利息の支払額	△16	△15
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,286	487
補助金の返還額	△433	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	482	4,883
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,477	△1,563
定期預金の払戻による収入	2,873	1,486
有形及び無形固定資産の取得による支出	△12,236	△9,367
有形及び無形固定資産の売却による収入	9	4
その他償却資産の取得による支出	△29	△238
補助金の受取額	462	-
補助金の返還額	△1,335	-
その他	△6	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,740	△9,678
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△5,048	△2,047
リース債務の返済による支出	△135	△159
その他	-	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,184	△2,207
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,146	195
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△15,296	△6,806
現金及び現金同等物の期首残高	49,058	33,171
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,761	26,364

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(財務報告の枠組みに関する注記)

四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成している。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年12月31日	2025年3月期 第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日	2024年3月期 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	482	4,883	1,711
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,740	△9,678	△13,043
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,184	△2,207	△5,233

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年12月31日	2025年3月期 第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日	2024年3月期 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日
日本	9,655	8,107	15,434
米国	9,256	9,879	12,974
中国	4,788	5,099	7,039
日本・中国除くアジア	2,444	2,034	3,355
欧州	3,394	3,895	4,496
その他	195	266	205
合計	29,734	29,282	43,505

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2024年3月期 第3四半期 連結累計期間実績	2025年3月期 第3四半期 連結累計期間実績	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	22,593	22,424	△169	△0.8%
機器	638	644	6	1.0%
受託	4,369	3,496	△872	△20.0%
遺伝子医療	2,133	2,716	583	27.3%
売上高計	29,734	29,282	△452	△1.5%
(営業損益)				
売上高	29,734	29,282	△452	△1.5%
売上原価	11,692	12,912	1,219	10.4%
売上総利益	18,041	16,369	△1,671	△9.3%
販売費一般管理費	17,704	17,843	138	0.8%
運送費	420	424	3	0.8%
宣伝費	49	59	9	20.1%
促進費	527	572	44	8.5%
研究開発費	6,119	5,118	△1,000	△16.4%
管理費・その他	10,365	11,466	1,100	10.6%
事業税(外形標準)	220	201	△18	△8.5%
営業利益	336	△1,473	△1,810	—
(営業外損益)				
営業外収益	333	420	86	26.0%
営業外費用	84	202	117	140.0%
経常利益	586	△1,255	△1,841	—
(特別損益)				
特別利益	3	2	△0	△23.3%
特別損失	88	131	43	48.6%
税金等調整前四半期純利益	500	△1,384	△1,885	—
法人税等	323	△37	△360	—
四半期純利益	177	△1,347	△1,524	—
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	31	8	36.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	154	△1,378	△1,533	—
減価償却費(有形・無形)	3,259	2,732	△527	△16.2%
のれん償却額	471	517	45	9.6%

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品(研究用)等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表の2024年3月期実績は、当該変更を反映して組み替えております。

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期前予想	2025年3月期 連結今回予想	前期比 増減	前期比 増減率	前予想比 増減	前予想比 増減率
(売上高)							
試薬	31,405	33,969	32,070	664	2.1%	△ 1,898	△5.6%
機器	892	1,520	1,177	284	31.8%	△ 343	△22.6%
受託	7,997	10,000	8,529	531	6.6%	△ 1,470	△14.7%
遺伝子医療	3,209	3,410	3,723	514	16.0%	313	9.2%
売上高計	43,505	48,900	45,500	1,994	4.6%	△ 3,400	△7.0%
(営業損益)							
売上高	43,505	48,900	45,500	1,994	4.6%	△ 3,400	△7.0%
売上原価	16,597	19,301	18,418	1,820	11.0%	△ 883	△4.6%
売上総利益	26,908	29,598	27,081	173	0.6%	△ 2,516	△8.5%
販売費一般管理費	23,905	24,598	24,081	176	0.7%	△ 516	△2.1%
運送費	571	621	573	1	0.3%	△ 47	△7.7%
宣伝費	72	85	88	15	21.4%	3	3.7%
促進費	676	878	798	122	18.1%	△ 79	△9.1%
研究開発費	8,324	7,200	6,997	△ 1,326	△15.9%	△ 202	△2.8%
管理費・その他	13,955	15,467	15,320	1,365	9.8%	△ 146	△0.9%
事業税(外形標準)	304	345	302	△ 1	△0.4%	△ 43	△12.5%
営業利益	3,003	5,000	3,000	△ 3	△0.1%	△ 2,000	△40.0%
(営業外損益)							
営業外収益	513	355	579	65	12.8%	223	62.9%
営業外費用	111	155	579	468	419.8%	423	271.9%
経常利益	3,405	5,200	3,000	△ 405	△11.9%	△ 2,200	△42.3%
(特別損益)							
特別利益	3	-	3	0	6.5%	3	-
特別損失	554	51	800	245	44.2%	748	-
税金等調整前当期純利益	2,853	5,148	2,203	△ 650	△22.8%	△ 2,944	△57.2%
法人税等	1,343	1,707	1,157	△ 186	△13.9%	△ 549	△32.2%
当期純利益	1,510	3,440	1,046	△ 464	△30.7%	△ 2,394	△69.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	29	40	46	16	57.4%	5	12.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,480	3,400	1,000	△ 480	△32.5%	△ 2,400	△70.6%
減価償却費(有形・無形)	4,279	3,710	3,637	△ 642	△15.0%	△ 73	△2.0%
のれん償却額	640	637	690	50	7.8%	53	8.4%

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品(研究用)等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表の2024年3月期実績は、当該変更を反映して組み替えております。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年2月7日

タカラバイオ株式会社
取締役会 御中有限責任監査法人トーマツ
京都事務所指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 鈴木 朋之指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 美濃部 雄也

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられているタカラバイオ株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2024年10月1日から2024年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBR LデータおよびHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。